ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 1/5
Mural Eletrônico – 2018-133.doc – 11/09/2018

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

DESPACHO

Protocolo nº.: 38947

Requerente: José Reis Filho, OAB/BA nº. 14583

Trata-se de pedido de exoneração da função de Secretário Geral Adjunto da Subseção
de Santo Antonio de Jesus, em razão de motivos pessoais e profissionais.

Em face do exposto, defiro como pede, com efeitos retroativos à data do requerimento.
Publique-se.

Salvador, 11 de setembro de 2018.

Luiz Viana Queiroz
Presidente da OAB/BA

SECRETARIA DE INSCRIÇÕES

EDITAL Nº. 057/2018–SI

O SECRETÁRIO GERAL ADJUNTO DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL -
SEÇÃO DA BAHIA faz saber para os fins previstos no Estatuto da Advocacia (Lei nº
8.906 de 04 de julho de 1994) que requereram inscrição nos Quadros desta Seccional:
A) Como ADVOGADOS (Inscrição Principal): Abetcal Lopes Nonato, Allan da Silva
Lima, Ana Carolina Santos Campos, Andreia Ferreira de Jesus, Artur Freire Borges,
Bruno Porangaba Rodrigues, Carlos Jose Barbosa Borges, Cecilia Franco Paes Nunes,
Danilo Brito de Castro Dourado, Dislene Oliveira Vasoncellos, Ennio Di Girolamo Silva,
Everton  Jose  Araujo  dos  Nascimento  Everaldo  Gomes  Nogueira  Junior,   Fabio  de
Santana Blauth, Fernando Barros, Geomarcio Ferreira dos Santos, Hevelise Silvana
Santos da silva, Hiago Santos Oliveira, Hugo Cezar Carneiro Reis, Humberto de Souza
Nascimento, Jaciene Olga Passos, Jailton Correia Lima de Oliveira, Jeiva Rebouças
dos Santos, Juan Claudio Ferreira Mota, Juliana Coelho Ferreira Silva,  Juliana Dias de
Freitas,  Karla  Felix  Santos,  Leide  fernanda  de  Oliveira  Queiroz,  Lorena  de  Jesus
Carvalho, Luanda da Matta, Luis Fernando Pereira Leite, Luis Fernando Reis Brandão,
Marco  Antonio  Marques  do  Nascimento,  Marcia  Regina  de  Paula  Almeida  da

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 2/5
Mural Eletrônico – 2018-133.doc – 11/09/2018

Conceição, Marcus Vinicius Gonçalves de Santana, Mileide Cordeiro de Jesus,  Nayara
Bastos de Lima, Osmario Pereira de Almeida Neto, Phillipe Ramon Cerqueira Queiroz,
Raquel Martins Macedo, Ricardo Santos Magalhães, Rodrigo Bitencourt de Oliveira,
Silvana  Gonçalves  dos  Reis  Moreira; B)Como  ADVOGADOS  (Inscrição
Suplementar): Albert da Hora Alves, Esther Lopes Cohim Moreira, Liliane Dias Santos,
Pedro Terra Tasca Etchepare; C)Como ADVOGADOS (Inscrição Por Transferência):
Fernanada Francisco Moura, Gilberto da Graça Couto Filho, Lidiane Fonseca Maciel,
Marli  Ramos  Santos  Passos; C)  Como  ESTAGIÁRIO:  Carolina  Santana  da  Silva,
Galileu  Gomes  Coutinho  de  Jesus,  Guibson  Copque  Coutinho  de  Jesus,  Lizandra
Sousa dos Santos de Oliveira,  Lucas Sampaio de Macedo, Nubia Bispo Luz, Victoria
Lima Nascimento  Carvalho,  Talisson  Silva  Dias, facultado a  qualquer  advogado  ou
pessoa  interessada  impugnar,  no  prazo  de  05  (cinco)  dias  úteis,  em  petição
fundamentada, as mencionadas inscrições.

Salvador, 11 de setembro de 2018

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

EDITAL Nº 058/2018-SI

O SECRETÁRIO-GERAL DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL,  SEÇÃO -
BAHIA, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista a decisão exarada
nos  autos  dos  processos  de  inscrição,  faz  saber  que,  cessados  os  motivos  que
determinaram  o  licenciamento dos  Bacharéis  JACILDA  BASTOS  DE  BRITO,
VANESSA MARIA SANTOS  LARANJEIRAS  AZEVEDO,  JOSELITA AMARAL  DA
CRUZ e JORGE MOACYR DE CARVALHO E SILVA FILHO, inscritos nesta Seccional
sob  no  27304,  30228,  20657  e  32647,  respectivamente, foi  extinto  o  referido
licenciamento,  desde  de  27/06/2018,  13/07/2018,  19/07/2018  e  07/08/2018,
restabelecendo-se o pleno gozo dos direitos relativos ao exercício da advocacia.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador, 11 de setembro de 2018

Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral – OAB-BA

EDITAL nº 059 /2018 – SI

O  SECRETÁRIO  GERAL  DA ORDEM  DOS  ADVOGADOS  DO  BRASIL,  SEÇÃO
BAHIA,  no  uso  de  suas  atribuições  e  tendo  em  vista  as  decisões  exaradas  em
25/07/2018, 25/07/2018, 30/07/2018,01/08/2018,15/08/2018, 15/08/2018, 15/08/2018 e

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 3/5
Mural Eletrônico – 2018-133.doc – 11/09/2018

20/08/2018,nos  autos  dos  respectivos  processos  de  inscrições,  faz  saber  que,  por
motivos  de  falecimentos  verificados  em  06/03/2014,08/08/2017,  13/07/2018,
08/10/2013, 02/06/2015,16/09/2009, 25/11/2015 e 04/07/2018, respectivamente foramz
CANCELADAS  do  Quadro  de  Advogados  desta  Seccional,  as  inscrições  dos
Bacharéis:  AILTON BAPTISTA ROCHA(4204),  RAYMUNDO SANTOS REINA(2445),
ALDA SANTOS  COSTA(4750),  ANTONIO  LEÃO  CARNEIRO(4409),  ELZIRO  REIS
LEÃO(2908), VANDIRA COSTA, FERREIRA(2869), GENIVAL MARTINS BARBOSA DE
LIMA(706A) e PAULA VANESSA COSTA SANTOS(55268).

Publique-se e cumpra-se.
Salvador, 11 de setembro de 2018

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral da OAB/BA

EDITAL – nº 060/2018– SI

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA ORDEM  DOS  ADVOGADOS  DO  BRASIL,  SEÇÃO
BAHIA, no  uso  de  suas  atribuições  e  tendo  em  vista  as  decisões  exaradas  em
25/07/2018, 25/07/2018, 25/07/2018, 26/07/2018, 26/07/2018, 30/07/2018, 30/07/2018,
30/07/2018, 30/07/2018, 30/07/2018, 30/07/2018, 30/07/2018, 30/07/2018, 30/07/2018,
01/08/2018, 01/08/2018, 01/08/2018, 15/08/2018, 15/08/2018, 15/08/2018, 15/08/2018,
15/08/2018, 15/08/2018, 15/08/2018, 15/08/2018, 16/08/2018, 16/08/2018, 16/08/2018,
20/08/2018 e 20/08/2018,  nos autos dos processos de inscrição,  faz saber  que os
Bacharéis:  VERBENA MARIA DE SOUSA FRAGA BARRETO, TATIANY DE BRITO
RAMALHO,  FLAVIA  NAIANY  DE  OLIVEIRA  MORAIS,  RITA  ELIANE  MARTINS
ARAUJO, MARILIA GUIMARÃES LAPA, FABINY XAVIER COLOMBINI LIMA MOURA,
LIANARA PICOLOTTO,  ANA PAULA MORAES  TUPINAMBA,  ALEXANDRE  GAMA
REBOUÇAS,  MARCELLA FRANÇA ATHAYDE  BROWNE,  ANDREIA PITANGUEIRA
FRAGA PRATA VITORIA, VINICIUS LIMA MOURA, LAIS BORBA MOREIRA e LUANA
MARIA  SANTOS  LACERDA,  ALBA  JAMILLE  CORREIA  DE  MATOS,  JULIANA
SANTOS MALHADO SILVA, GUSTAVO OLIVA DE FREITAS SILVA, SARA RIBEIRO
CARVALHO,  WICTTOR  PICANÇO  RIOS,  VALMIR  CHAVES  DE  OLIVEIRA NETO,
ANDERSON  EDUARDO  CARVALHO  DE  OLIVEIRA,  CRISTAL  FILGUEIRAS
BITTENCOURT,  EMMANOEL  MESSIAS  PIMENTEL  FERNANDES  FILHO,  ANA
VERENA NASCIMENTO DE MENEZES,  HANNAH NUNES DE MIRANDA E SILVA,
AMANDA SILVA BARBOSA MELLO, FILIPE SANTANA DE GOES, MARIA HELOISA
VELLOSO  MARON,  LUIZ  ALBERTO  FERREIRA  DE  VASCONCELOS  JUNIOR  e
THAIS VIVAS MARIANO, inscritos desta Seccional sob os nºs 19491, 17613, 26859,
11655,  9059,  17753,  44766,  30371,  35935,  20847,  18436,  17964,  18721,  46571,
37177,  33685,  35779,  56326,  54758,  56007,  31862,  27218,  58260,  42854,  55455,
58734, 52057, 6326, 24512 e 20461, respectivamente, foram LICENCIADOS, a pedido,
do  exercício  da  advocacia  retroativamente  16/07/2018,  08/05/2018,  26/02/2016,

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 4/5
Mural Eletrônico – 2018-133.doc – 11/09/2018

17/07/2018, 09/10/2017, 18/07/2018, 26/02/2016, 15/07/2018, 18/07/2018, 19/07/2018,
09/09/2015, 19/07/2018, 15/02/2016, 10/09/2015, 26/07/2018, 26/07/2018, 25/07/2018,
31/07/2018, 26/06/2018, 31/07/2018, 03/08/2018, 26/06/2018, 02/08/2018, 31/07/2018,
31/07/2018,  08/08/2018,  06/08/2018,  18/04/2018,  22/07/2013  e  28/08/2017,
respectivamente.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador, 11 de setembro de 2018

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral – OAB-BA

EDITAL nº 061/2018-SI – CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO

O  SECRETÁRIO-GERAL DA ORDEM  DOS  ADVOGADOS  DO  BRASIL,  SEÇÃO  -
BAHIA, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista a decisão exarada nos
autos dos respectivos processos de inscrição, faz saber que foram CANCELADAS, no
Quadro  de  Advogados  desta  Seccional,  as  inscrições:  A)  ADVOGADOS: ALCIO
TEIXEIRA DOS SANTOS- 754B,ANA LIGIA FERNANDES RAMOS- 22446,ANA MARIA
NASCIMENTO LESSA FILHA- 32179,ANTONIO PINTO-435B AYDIL DIAS CARVALHO
SILVA-  12985,BRUNO  LEAL  ABREU-  23978,BRUNO  OLIVEIRA  QUINTO-
38101,CAROLINA  SANTOS  MATOS  OLIVEIRA-  41105,CAROLINE  MIRANDA
BARBOSA-56032,CINTHIA  ALVES  NABUCO  DE  CARVALHO-  31945,CLAUDIA
FERNANDA PUGLIESE DO BOMFIM-11487,CLAUDIA ROBERTA LIMA CARVALHO E
LIMA-29356,CYNTIA DE JESUS MOTA- 27554,EDEILDA DA SILVA GOES COSTA-
6907,ELIANE  MARIA  TOURINHO  BARBOSA  DE  BRITO-  4470,EVEN  SANTOS
TEIXEIRA  -38368,FERNANDO  ANTONIO  DE  ANDRADE  MORAIS-  45193,GIL
RICARDO  CUNHA FELIX-17154,GIOVANA ZOTTIS-  52147,GLAUCO  GONDIM  DE
BRITTO-15057,HELOISA ENGRACIA DE OLIVEIRA RODRIGUES-50627,HENRIQUE
JOSE  LUSTOSA  FONSECA-  12469,ILANA  PARAGUAI  CUNHA-30829,IRAILDES
BISPO  MIRANDA-  27122,ISADORA  MORAES  MARTINS-  53939,IZABELLA
FERNANDA  SANTOS  CHAMADOIRO-  12463,JOSE  AUGUSTO  DE  OLIVEIRA-
9560,JOSE NELIS DE JESUS ARAUJO JUNIOR- 16073,JULIA DE BARROS CARIBE
-34954,JULIANA  NOGUEIRA  RODRIGUES  REIS-  27725,LEONARDO  SANTANA
MENDES DE SOUZA-32358,LUCAS DE JESUS CHAGAS-51159,LUCIANA POLITANO
DE  LUCENA-38699,LUIS  SERGIO  DE  SOUZA  CARNEIRO-  33644,MANUEL
CARNEIRO  BAHIA  DE  ARAUJO-7927,MARCELA  FERREIRA  CHAVES-
22584,MARCELO PINHEIRO DA ANUNCIAÇÃO -46569,MARCIA GARBELINI BELLO-
55385,MARCIO  DE  OLIVEIRA  SILVA  GONÇALVES-  39489,MARCUS  AURELIO
GOUVEIA DA CUNHA- 12920,MARIA PAULO REBELO- 52207,MATHEUS SANTOS
OLIVEIRA-51436,NADSON WHESLEY MUNIZ CHAVES PELEGRINI-26964,NATALIA
FREITAS DE SOUZA-  45885,OLGA SAVEDRA VARGAS- 12630,PAULO ROBERTO
NEVES  SANTOS-  28823,RACHEL  CRISTINA  INHAN-50388,REJANE  BARBOSA

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 5/5
Mural Eletrônico – 2018-133.doc – 11/09/2018

CLEMENTINO-20385,RICARDO  RAMOS  BENEDETTI-  50628,ROBERTO  DE
FIGUEIREDO  CALDAS-18970,ROSA  LUZIA  NASCIMENTO  SILVA  CAVALCANTE-
9572,ROSARIO DE FATIMA PACHECO SCHITINI-17870,SHEILA BEYER BACELLAR-
22755,TAISA GOUVEA GUEDES-  19155,TARSILA COSTA DE OLIVEIRA DANTAS-
43724,THAISA CRISTINA CANTONI-  29931,THIANA COSTA SOUZA-35020,TIAGO
CARNEIRO  BATISTA  SILVA-  42692,UBIRAJARA  LIRA-  515A,VANDIRA  COSTA
FERREIRA -2869,VALERIANA DOS  SANTOS  SILVA-  25245,VALTER  BOMFIM  DE
ALMEIDA-  57276,VICENTE  DESSOTO  CAVALCANTI-40534,WASHINGTON
SANTANA NASCIMENTO-37484,YURI OLIVEIRA TUPINANBA- 47128.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador, 11 de setembro de 2018

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

	GABINETE DA PRESIDÊNCIA
	SECRETARIA DE INSCRIÇÕES
	Carlos Medauar Reis
	Secretário-Geral

	EDITAL Nº 058/2018-SI

	Carlos Medauar Reis
	EDITAL nº 059 /2018 – SI

	Carlos Medauar Reis

	Secretário-Geral da OAB/BA
	EDITAL – nº 060/2018– SI
	Carlos Medauar Reis
	Carlos Medauar Reis

	Secretário-Geral